2018（平成30）年5月18日

各 位

会 社 名  株式会社テーオーホールディングス

代 表 者 名  代表取締役社長 小笠原 康正

（ＪＡＳＤＡＱコード・９８１２）

問 合 せ 先

役職・氏名  専務執行役員 小山 直樹

電 話 番 号  0138-45-3911

当社による「TSUTAYA」店舗のフランチャイズ展開開始に関するお知らせ

当社は、2018 年 4月 12日付「当社と株式会社 TSUTAYA との「蔦屋書店」の出店に向けた業務提携の検

討開始について」にてお知らせいたしましたとおり、両社の業務提携に向けた協議を進めておりました

が、本日開催の取締役会において、株式会社 TSUTAYA（以下、「TSUTAYA」といいます。）との間で新規に

TSUTAYA フランチャイズチェーンに加盟し TSUTAYA 店舗のフランチャイズ展開（以下、「FC展開」といい

ます。）を開始することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．「TSUTAYA」店舗のフランチャイズ展開の理由

TSUTAYA は、生活提案の場としての「TSUTAYA」および「蔦屋書店」の企画ならびに FC事業（1,358 店

舗※台湾 22店舗含む 2018 年 1月時点）、ネット分野における生活提案プラットフォームの企画・運営

事業を展開しており、カルチュア・インフラを通じたライフスタイルを追求しております。

当社は、1950 年北海道函館市において創業し、「テーオーグループに関わる全ての人を物心ともに豊

かにし、社会に貢献する」ことを経営理念に掲げ、木材・流通・自動車関連事業を主業とし、地域社会に

密着した事業を展開してまいりました。

当社は 2017 年 6 月 1 日、今後の成長を一層加速・定着させ、グループ全体の企業価値を最大化する

とともに、市場環境の変化に迅速に対応するため、持株会社体制へ移行いたしました。また、持株会社

体制による中期経営計画として、「TFP」（TO Future Plan）を策定し、「新ビジネスの構築（新化）」と

「既存ビジネスの充実（深化）」を基本戦略として事業に取り組んでおります。

TSUTAYA と当社は、TSUTAYA が展開する生活提案企画と当社の流通事業における地域に根ざした店舗

作りや店舗運営のノウハウ、木材事業における木質床材を中心とした空間施工のノウハウを融合し、両

社の経営資源を活用することで新たな生活提案の場を提供していくことができるものと考え、「TSUTAYA」

店舗の FC展開を実施していくことで合意いたしました。

２．FC展開の内容

（１）「TSUTAYA」店舗の譲受け

株式会社札幌ブックセンターが FC展開している「TSUTAYA 苫小牧三光店」（以下、「三光店」といいま

す。）を、FC展開のために新設した当社の 100％出資会社である株式会社 fika にて、譲受することとい

たします。

三光店は 2011 年 3月に TSUTAYA 店として営業を開始し、DVD・CDレンタルのほか書籍・雑誌販売、文

房具・AVサプライ等の販売を行っております。

－　1　－

（２）FC事業のノウハウ吸収

TSUTAYA との FC 事業の展開は、当社の「TFP」における基本戦略の一つ「新化」の取組みの第一弾と

位置づけており、三光店の譲受けにより FC店舗の運営ノウハウを習得し、更なる FC店舗の展開を加速

させていきたいと考えております。

（３）譲受け店の概要等

①対象店舗名 TSUTAYA 苫小牧三光店

②対象店舗の在地 北海道苫小牧市三光町 5丁目 26番地 39

③譲渡会社 株式会社札幌ブックセンター（株式会社北海道 TSUTAYA100％子会社）

北海道札幌市東区北 24条東 21丁目 1-2

代表取締役社長 梅谷知宏

事業内容：北海道エリアでの「TSUTAYA」5店舗の事業運営

設立：2016 年 8月 1日

資本金：10百万円

従業員数：95名 ※2017 年 6月 1日時点

④当社と譲渡会社

との関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には特筆すべき資本関係はあり

ません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には特筆すべき人的関係はあり

ません。

取引関係 当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には特筆すべき取引関係はあり

ません。

⑤譲受会社 株式会社 fika (当社 100％子会社)

北海道函館市港町 3丁目 18-15

代表取締役社長 小笠原翔大

事業内容：「TSUTAYA」店舗の事業運営

設立：2018 年 5月 7日

資本金：10百万円

従業員数： 1名 ※2018 年 5月 18 日時点

⑥契約内容

a）事業譲渡契約

b）TSUTAYA フランチャイズチェーン加盟店契約（以下、「FC契約」とい

います。）

c) TSUTAYA BOOK NETWORK 加盟店契約（以下、「TBN契約」といいま

す。）

d）TSUTAYA 文具フランチャイズチェーン加盟（以下、「文具 FC契約」と

いいます。）

３．日程

４．今後の見通し

 今期の業績への影響はありません。

以上

（１）取締役会決議 2018 年 5月 18日

（２）事業譲渡契約、FC契約、TBN契約、および文具 FC契約締結 2018 年 5月 22日（予定）

（３）事業譲渡効力発生（営業開始） 2018 年 6月 01日（予定）

－　2　－